1

主动公开

上海市浦东新区川沙新镇人民政府

浦川新府〔2021〕292 号                          签发人：黄伟

关于印发《川沙新镇安全生产委员会

成员单位名单及工作职责规定》的通知

镇安委会各成员单位：

现将《川沙新镇安全生产委员会成员单位名单及工作职责规

定》印发给你们，请结合本单位（部门）实际，认真贯彻落实。

浦东新区川沙新镇人民政府

                               2021年 11月 29日

浦东新区川沙新镇人民政府办公室           2021年 11月 30日印

 核稿：邹巾文                                   （共印 8份）

                     2

川沙新镇安全生产委员会成员单位

及办公室组成人员名单

（2021.11 月修改版）

主      任：黄  伟   党委副书记、镇长

常务副主任：沈  敏   党委副书记

杨  晔   副镇长

副  主  任：黄振华   党委委员、副镇长

张  玲   党委委员

            贺红忠   副镇长

高所贵   副镇长

成      员：连坚昌   党政办公室（应急办公室）主任

周  虹   党群工作办公室主任

赵瑞华   经济发展办公室副主任

朱建军   规划建设和环保办公室副主任

陆立峰   社区建设和服务办公室主任

叶  挺   平安办（信访办公室）主任

            邹巾文   城镇运行管理办公室主任

唐  红   农业农村发展办公室主任

张  琴   计划财务办公室主任

曹贤瑾   纪委副书记

杨才伟   川沙新镇人民武装部

庄志华   川沙司法所所长

牛广阔   消防救援川沙大队大队长

王均飞   川沙市场监督管理所所长

                     3

尹雪峰   川沙公安派出所所长

周峻松   六灶公安派出所所长

曹军华   黄楼公安派出所所长

唐章君   六团公安派出所所长

谭  军   交警四大队大队长

李玉香   六灶社区党委书记、主任

刘晓平   城厢社区党委副书记

杜建飞   黄楼社区党委书记、主任

马建军   六团社区党委书记、主任

杨  勇   华夏社区临时负责人

孙丽娟   城南社区党委副书记

桂  琦   城镇建设管理中心主任

李  威   城市运行综合管理中心主任

张  斌   城市管理行政执法中队中队长

黄卫忠   川沙经济园区有限公司总经理

顾麒麟   川沙投资经营管理中心（川沙城投

开发建设有限公司）总经理

姚翠萍   农业投资发展有限公司总经理

朱春明   川沙名镇文化发展有限公司总经理

下设办公室，办公室设在城运办。办公室主任由邹巾文同志

兼任，副主任由朱建军、张斌、张彩萍、牛广阔同志担任。

以上人员如有变动，随职务调整自然替补。

                     4

川沙新镇安全生产委员会成员单位

工作职责规定

（2021 版）

第一章  总  则

第一条  为严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失

职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营

必须管安全”要求，全面加强安全生产监督管理，健全安全责任

体系，压实各部门安全生产工作责任，根据《中华人民共和国安

全生产法》《上海市安全生产条例》等法律法规和《中共中央国

务院关于推进安全生产领域改革发展意见》《地方党政领导干部

安全生产责任规定》等规定，参照上海市安全生产委员会成员单

位有关职责规定和《浦东新区安全生产委员会成员单位工作职责

规定》，结合本镇实际，制定本规定。

第二条  新镇安全生产委员会由 29 个成员单位组成，共分

为四类：第一类是安全生产综合监督管理部门，依法对安全生产

工作实施综合监督管理，承担职责范围内行业领域安全生产监管

执法工作；第二类是负有安全生产监督管理职责的部门，在各自

职责范围内，对有关行业领域的安全生产工作实施监督管理；第

三类是安全生产行业管理部门，将安全生产工作作为行业领域管

理工作的重要内容，切实承担起安全管理的职责，制定实施有利

于安全生产的政策措施，指导、检查和督促企事业单位加强安全

防范；第四类是其他安全生产相关部门，结合本部门工作职责，

为安全生产工作提供统筹保障。具体如下：

                     5

（一）安全生产综合监督管理部门：党政办（应急办）、城

运办。

（二）负有安全生产监督管理职责的部门：农发办、规建办、

各派出所、交警四大队、市场监管所、消防救援川沙大队、综合

执法中队、城运中心（安监）。

（三）安全生产行业管理部门：党群办、经发办、社建办、

武装部、城建中心（房办）。

（四）其他安全生产相关部门：平安办、计财办、监察室、

司法所、各社区、各平台公司。

第二章  镇安委会各成员单位共同职责

第三条  成员单位履行下列共同职责：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立发

展决不能以牺牲安全为代价的红线意识，坚持人民至上、生命至

上的发展理念，坚持安全第一、预防为主、综合治理的方针。

（一）宣传贯彻安全生产法律法规和方针政策，贯彻落实镇

党委、政府和镇安委会安全生产工作决策、决议和指示。

（二）按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”

和“三管三必须”的要求，建立健全本部门（行业领域）安全生产

监管责任体系、安全生产监督管理工作机构、安全生产工作责任

制度，落实监督管理人员及工作经费。

（三）根据新区和本镇的相关要求，制定安全生产规划和计

划，层层推进落实并监督考核。

（四）定期召开本部门（行业领域）安全生产工作会议，分

                     6

析安全生产形势，研究部署防范事故的工作措施方案，协调解决

安全生产工作中的重大问题。

（五）负责本行业领域安全生产相关法律法规和安全生产知

识的宣传教育工作，推进安全文化建设。

（六）指导督促监管领域部门单位落实安全管理责任，制定

落实安全防范措施。组织、协调或参加有关部门对本行业领域安

全生产执法检查、联合执法检查、综合整治等工作。

（七）组织推进本行业领域生产经营单位开展安全生产标准

化、建立安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防等工作机

制。

（八）建立健全本行业领域重大危险源、重大事故隐患等管

理档案，指导督促有关责任单位制定重点管控措施和整改措施。

（九）对涉及安全生产事项的审批项目，严格按照法律法规

和标准规定进行审批。

（十）依据有关规定对安全生产领域失信行为实施联合惩戒

和“黑名单”管理。

（十一）编制本部门（行业领域）相关生产安全事故应急救

援预案并组织演练，承担预案规定的应急救援工作职责。指导和

检查督促本行业领域企事业单位的应急管理工作。

（十二）按规定提交部门安全生产履职情况报告，及时向镇

安委办报送安全生产材料信息。

（十三）完成镇党委、政府及镇安委会交办的其他事项。

第三章 安全生产综合监督管理部门主要职责

                     7

第四条  党政办（应急办）职责

（一）配合指导协调部门之间的安全生产职能配置，负责领

导干部分管工作安全生产职责确定。

（二）指导协同有关部门完善安全生产工作考评机制，并将

安全生产工作作为领导干部任职考察和评先评优衡量的重要内

容。

（三）协调全镇性安全生产工作会议，开展相关检查和专题

活动。

（四）建立健全应急物资调拨制度。根据上级要求，负责救

灾物资的收储、轮换和日常管理。

（五）负责监督机关、事业单位办公场所的安全管理工作。

第五条  城运办职责

（一）负责镇安委办的日常工作。

（二）负责镇安委会消防专委会办公室日常工作。

（三）指导和协助防台防汛期间的安全生产监督管理工作，

落实相关工作措施。

（四）负责安全生产领域相关法律法规和安全生产知识的宣

传教育工作，推进安全文化建设。

（五）配合行业主管部门，监督绿化种植施工养护、市容环

境卫生作业清运、装修（建筑）垃圾和工程渣土清运、户外广告、

景观灯光设施设置的安全生产监督管理。

第四章   负有安全生产监督管理职责的部门主要职责

第六条  规建办职责

                     8

（一）负责镇安委会建设专委会办公室日常工作。

（二）负责镇属建筑施工（包括拆除工程）的安全生产监督

管理。

（三）负责市政设施运行、城市公用事业的安全生产监督管

理，指导协调、监督检查供水、供电、供气（城镇燃气）等生产

经营单位贯彻安全生产法律法规和安全技术标准规范等情况。

（四）负责监督检查长途车站、内河港口码头、公路（含桥

梁）等建设设计运营管理单位，贯彻安全生产法律法规和安全技

术标准规范等情况。

（五）负责工业企业的环保监管，做好检查指导督促整改、

宣传教育工作。

（六）指导和协助防台防汛期间建设工地的安全生产监督

管理工作，落实相关工作措施。

（七）组织协调或会同有关部门对其主管的行业单位开展

安全生产执法检查和综合整治。

第七条  城运(安监)中心职责

（一） 负责镇安委会危险化学品专委会办公室日常工作。

（二）发挥城市大脑与综合管理平台功能，为各部门和单位

以及社会和个人提供安全生产监督管理服务。

（三）负责工矿商贸行业生产经营单位的安全生产监督管

理，依法监督检查相关行业领域生产经营单位贯彻落实安全生产

法律法规和标准情况，指导监督相关行业安全生产标准化、安全

预防控制体系建设等工作。

（四）督促工矿商贸行业生产经营单位安全生产事故应急预

                     9

案备案工作，督促其开展应急演练。

（五）依照法律法规和有关规定，参与相关事故调查处理工

作。

第八条  交警四大队职责

（一）负责新镇安委会道路交通专委会办公室日常工作。

（二）依法对民用爆炸物品、烟花爆竹、危险化学品、放射

性物品等道路运输车辆违反道路交通安全规定的违法行为予以

查处。

（三）负责新镇范围内区级、镇级（不含农村）道路、运输

安全生产监督管理。

第九条  派出所职责

（一）负责监督、协调、指导相关部门对“三小行业”的安

全管理工作。

（二）负责易制毒化学品、易制爆化学品、剧毒化学品流向、

流量管控，依法查处非法购买、运输易制毒化学品、剧毒化学品、

易制爆化学品的行为。

（三）对民用爆炸物品爆破作业实施安全监管，监控民用爆

炸物品流向，依法查处非法购买、运输、使用（含储存）民用爆

炸物品的行为。

（四）负责依法对本镇大型群众性活动开展行政审批，制订

大型群众性活动安全监管方案，对活动场所和安全工作落实情况

进行监督检查，发现安全隐患及时责令改正，依法查处违法行为。

（五）负责社区（会）消防安全监督检查，依法查处违反消

防法律法规的行为。

                     10

（六）负责新镇范围内农村道路、运输安全生产监督管理。

第十条  农发办职责

（一）负责农业（渔业）农村生产经营领域、农业机械、农

药（鼠药）安全生产、使用的监督管理；

（二）负责民宿（类民宿）安全生产监督管理。

（三）负责农产品生产加工经营过程中的安全监督管理。

（四）组织协调或会同有关部门对主管的行业单位开展安全

生产执法检查和综合整治。

  第十一条  川沙市场所职责

（一）负责在企业登记注册环节收取并审查涉及安全生产的

有关前置许可证件或批准文件复印件。

（二）负责对工业产品生产许可证发证目录的危险化学品及

危险化学品包装物、容器依法实施产品质量安全监管；依法对列

入强制检定目录的安全防护方面的计量器具实行强制检定。

（三）负责法律、行政法规规定适用《中华人民共和国特种

设备安全法》的特种设备的安全监察及综合协调工作。

（四）负责特种设备生产、使用单位涉及行政许可事项的审

批、备案、登记工作。

（五）负责对特种设备的设计、制造、安装、改造、修理、

经营、使用和检验检测实施安全监管。

（六）负责对生产、销售不符合产品质量安全标准的产品等

违反《中华人民共和国产品质量法》的违法行为进行查处。

（七）配合有关部门联合惩戒违反相关安全生产法律法规和

标准规范的行为，依法取缔生产经营单位、吊销营业执照、责令

                     11

其办理变更或注销登记。

（八）配合有关部门做好应急救援所需药品、医疗器械的质

量安全监管工作。

第十二条  综合行政执法中队职责

（一）开展绿化市容（景观灯光、店招店牌、户外广告等）、

市政水务（城镇燃气、地下管线）、房屋（地下空间）、危废处置、

石油天然气管线和交通运输等方面的安全生产执法检查。

（二）开展建设施工（开挖、安装）、运营管理（养护、维

护）、占压管道（石油天然气管道）、房屋（物业）管理、交通营

运等方面的综合执法。

第十三条  消防大队职责

（一）负责各行业领域和机关、团体、企事业单位，以及社

区（社会）消防安全的协调指导、监督检查工作，组织推进和监

督指导火灾安全风险辨识评估，落实风险分级管控，开展隐患排

查治理工作。

（二）负责易燃易爆危险物品场所内建筑和消防设施的消防

安全，督促整改火灾隐患。

（三）负责火灾事故的扑救和其他以抢救生命财产为主的应

急救援工作。指导、检查和督促机关、团体、企事业单位以及社

区（社会）开展消防应急演练工作。

（四）分析消防安全形势和规律特点，开展火灾事故风险预

警和工作提示，挂牌督办重大火灾事故隐患。

（五）依法查处违反消防安全法律法规和标准规范的违法行

为。

                     12

第五章 安全生产行业管理部门主要职责

第十四条  党群办职责

（一）组织协调、指导监督安全生产宣传，报道先进事迹，

实施舆论监督，客观报道安全生产和事故舆情，提高公共安全意

识和素养。

（二）负责宗教和清真“三食”（饮食、副食、食品）餐饮场

所安全生产监督管理。

（三）负责图书馆、文化馆（站）等文化行业单位的安全监

督管理。

（四）加强工、青、妇等群众团体干部安全生产教育培训，

提高职工、群众安全生产意识和事故防范技能，依法维护职工、

妇女合法权益。

（五）协调组织或会同有关部门对其主管的行业单位开展安

全生产执法检查和综合治理。

第十五条  经发办职责

（一）在产业发展规划、政策扶持和技术改造等方面，统筹

考虑安全生产，升级产业结构和科学产业布局，严格行业准入管

理，淘汰落后工艺和产能，推广先进、成熟、安全的工艺技术和

设备应用，提高区域产业本质安全水平。

（二）负责区域内各类废品回收站的安全生产监督管理。

（三）负责商场、超市、农贸市场、园区内外生产经营性企

业等的安全监督管理。

（四）组织协调或会同有关部门对其主管的行业单位开展安

                     13

全生产执法检查和综合整治。

第十六条  社建办职责

（一）负责养老、福利机构场所和所使用资产生产经营活动

管理等安全生产管理职责，指导、督促、检查其贯彻执行安全生

产法律法规标准规范，落实安全防范措施。

（二）监督规范生产经营单位执行劳动合同、工伤保险政策

等情况，依法监督检查上报违反女职工、未成年工特殊劳动保护

有关规定的行为和使用童工的违法行为。

（三）组织协调或会同有关部门对其主管的行业单位开展安

全生产执法检查和综合整治。

第十七条  武装部职责

（一）负责地下空间（民防人防）的安全监督管理，开展重

大突发事件和重大灾害事故的应急处置工作；

（二）组织协调或会同有关部门开展安全生产执法检查和综

合整治。

第十八条  城建中心（房办）职责

（一）协助机关做好农民建房以及相关的工程项目的安全

监督管理；

（二）负责居民区地下空间的安全监督管理，负责物业管理

行业的安全监督管理。

第十九条  平安办职责

（一）将安全生产工作纳入平安建设的重要内容，强化考核

督导，推动责任落实。

（二）协调指导做好因安全生产问题引发的社会稳定问题；

                     14

（三）指导、支持和参与安全生产检查执法工作，严厉打击

破坏安全生产的非法违法行为。协调、督促、检查相关部门落实

社会稳定各项措施，并会同实施应急处置。

第二十条  计财办职责

（一）落实政府安全生产投入。将安全生产监督管理和行政

执法所需经费纳入财政保障范围，实行预算绩效管理，配合相关

部门对经费使用情况进行监督检查。

（二）完善有利于安全生产的财政、信贷等经济政策，健全

安全生产投入保障机制，加强对安全生产预防、重大安全隐患治

理和监察能力建设的支持。

第二十一条 监察办职责

（一）依法对镇安委会成员单位和村居及相关单位履行安

全生产工作职责的情况实施监察，对发生事故或存在较大安全隐

患的单位主要领导人采取约谈制度。

（二）按干部管理权限对构成安全生产违法的案件及涉案

人员进行查处。

（三）调查核实有关监察对象的责任，提出处分建议或作出

处分决定。

第二十二条  司法所职责

（一）将安全生产法律、法规纳入公民普法的重要内容，指

导、督促、检查会同有关部门宣传普及安全生产法律法规知识。

（二）依法为相关部门（单位）和公民提供安全生产法律服

务和法律援助。

（三）规范监督和协调指导安全生产行政执法工作，负责行

                     15

政复议、行政应诉和行政赔偿等法制工作。审查有关部门安全生

产的行政规范性文件。

（四）协调、指导、督促司法行政系统加强安全管理，落实

安全防范措施，履行安全生产职责。

第二十三条  各社区职责

（一）组织对所在区域内的生产经营单位进行巡查，发现存

在事故隐患或者安全生产违法行为的，要求其整改，对拒不整改

的，报有关单位、部门处理。；

（二）负责协调房办、物业管理公司、业主委员和居委会加

强本区域居民小区的消防安全管理。

（三）负责对本区域自然宅村的消防安全管理工作。

（四）负责协调、督促本区域各类公共场所消防安全监管工

作。

（五）负责协助处置事故应急救援和善后处置工作。

第二十四条  各平台公司

（一）研究制定加强相关资产安全生产工作的管理措施。

（二）指导、督促、检查所属下级企业履行消防安全管理职

责情况。

（三）配合协调解决管辖企业安全工作中存在的重大问题，

将安全工作列入企业考核内容。

（四）督促做好消防设施和器材的定期检查、检测以及维护

保养工作，协调重大火灾隐患整改。

第六章  附  则

第二十五条  本规定由镇安委办负责解释。

第二十六条  本规定自印发之日起施行。